
       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 
 
 

1 
 

 
SISTEMAZIONE SORGENTE E SERBATOIO, SOSTITUZIONE RETE IDRICA DI 
ADDUZIONE PRESSO ALPE SECCIO IN COMUNE DI BOCCIOLETO – 
SOSTITUZIONE CONDOTTE IDRICHE DA RIVA A CATOGNETTO IN COMUNE DI 
FOBELLO - C.U.P.: H18B22000590005 - DETERMINA A CONTRARRE. 

Il sottoscritto Direttore Generale  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici  in attuazione 
dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
(in seguito: Codice) e in particolare il comma 1, dell’art. 17, il quale prevede che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”; 

VISTO la revisione n. 1 del Regolamento in materia di procedure per l’affidamento dei contratti di 
lavori, forniture, servizi e servizi di ingegneria e architettura e di supporto tecnico-amministrativo di 
importo inferiore alle soglie europee e rientranti nell’ambito dei settori speciali” (in seguito: 
Regolamento O.E.), predisposto da CO.R.D.A.R. VALSESIA S.p.A. (in seguito: stazione appaltante)  
per disciplinare l’affidamento dei contratti di lavori, servizi, forniture e servizi di ingegneria e di 
architettura e di supporto tecnico-amministrativo, nell’ambito delle attività aziendali, di importo 
inferiore alle soglie europee di cui all’art. 14, comma 2, del Codice; 

DATO ATTO che il Regolamento O.E. (revisione n. 1) è stato approvato dal Consiglio di 
amministrazione con verbale in data 17 settembre 2024; 

PRESO ATTO che la stazione appaltante in data 01 Ottobre 2024 ha pubblicato la revisione n. 1 
dell’avviso – approvato dal Consiglio di amministrazione con il verbale sopra citato – (in seguito: 
Avviso E.O.E.), per dare continuità all’elenco di operatori economici, attualmente in essere,  a cui 
possono iscriversi, in qualunque momento, gli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti 
previsti e a cui la stazione appaltante attingerà per selezionare gli operatori economici da invitare alle 
procedure negoziate senza bando; 

PRESO ATTO che la stazione appaltante per l’espletamento delle proprie procedure di gara si avvale 
della piattaforma digitale di approvvigionamento  gestita dall’Azienda Regionale per l'Innovazione e gli 
Acquisti (sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia), denominata “Sintel al quale è 
possibile accedere attraverso l’indirizzo internet: https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria e che la 
Piattaforma è stata certificata, così come risulta dal Registro Piattaforme Certificate (RPC) accessibile 
sul sito ANAC e consultabile al seguente link: http://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’appalto è inferiore a 150.000,00 euro, l’affidamento 
diretto avverrà previa consultazione di più operatori economici selezionati dall’elenco – nel rispetto 
dell’art. 9.1, del Regolamento O.E. Tenuto conto che non è necessario richiedere dei preventivi agli 
operatori economici da consultare, in quanto si è in presenza di un progetto esecutivo, i lavori in 
oggetto saranno affidati direttamente al migliore offerente (ribasso percentuale più elevato). Nel 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  NR 32 DEL  03/10/2024 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria
http://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert;


       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 
 
 

2 
 

rispetto dell’art. 54 comma 1, secondo periodo, del Codice, non si applicherà l’esclusione 
automatica delle offerte anomale di cui al primo periodo del medesimo articolo; 

PREMESSO: 

 che la stazione appaltante per affidare i lavori per la “Sistemazione sorgente e serbatoio, sostituzione 
rete idrica di adduzione presso Alpe Seccio in Comune di Boccioleto – Sostituzione condotte idriche 
da Riva a Catognetto in Comune di Fobello”, avendo un elenco telematico da consultare selezionerà 
gli operatori economici da invitare nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 13, dell’Avviso 
E.O.E.; 

 che il Regolamento O.E. all’art. 7.1 prevede esplicitamente la categoria dei lavori in oggetto: 
Categoria F – Costruzione e manutenzione di reti idriche e di reti fognarie, di cui alla 
categoria OG6 dell’allegato II.12 - Sistema di qualificazione e requisiti per gli esecutori di 
lavori, del Codice; 

PRESO ATTO che - ai sensi dell’art. 42, comma 4, del Codice - il Progetto esecutivo posto a base 
dell’affidamento diretto è stato validato dal Responsabile Unico del Progetto ing. Paolo 
Cavagliano con verbale in data 17 Settembre 2024; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di amministrazione in data 17 Settembre 2024 con la 
quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori per la “Sistemazione sorgente e serbatoio, 
sostituzione rete idrica di adduzione presso Alpe Seccio in Comune di Boccioleto – Sostituzione 
condotte idriche da Riva a Catognetto in Comune di Fobello”; 

RILEVATO: 

 che il progetto esecutivo, espone i seguenti costi per la realizzazione dell’opera: 

Importo dell’affidamento soggetto a ribasso  €     74.020,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.600,00 

Somme a disposizione della stazione appaltante € 26.380,00 

Totale € 102.000,00 

 che i lavori sono finanziati mediante proventi del Servizio Idrico Integrato; 

 che il tempo utile per l’ultimazione dei lavori  è pari a 90 giorni (novanta) naturali consecutivi dalla 
data riportata nel verbale di consegna dei lavori, così come previsto dall’art. 14, comma 1, del 
Capitolato speciale d’appalto; 

 che gli elementi essenziali del contratto sono rilevabili negli elaborati del Progetto esecutivo; 

 che l’appaltatore per la sottoscrizione del contratto dovrà costituire la  garanzia definitiva di cui agli 
artt. 53, comma 4 e 117, del Codice pari al 5 per cento dell’importo contrattuale, da rilasciare nel 
rispetto dello Schema tipo 1.2  della Sezione I – Garanzie fideiussorie, del Decreto del Ministero 
dello Sviluppo Economico n. 193, del 16 settembre 2022, in vigore dal 29 dicembre 2022; 

 



       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 
 
 

3 
 

 che l’art. 119, comma 2, terzo periodo, del Codice dispone che le stazioni appaltanti, previa 
adeguata motivazione nella decisione di contrarre, devono indicare nei documenti di gara le 
lavorazioni oggetto del contratto di appalto da eseguire a cura dell’affidatario; 

 che, ai sensi dell’art. 119, comma 1, del Codice, l’affidatario non potrà affidare a terzi l'integrale 
esecuzione delle lavorazioni, nonché la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria 
prevalente “OG6 Costruzione e manutenzione di reti idriche e di reti fognarie”; 

 che non è possibile richiedere agli operatori economici di garantire la stabilità occupazionale del 
personale impiegato, di cui all’art. 57, comma 1, del Codice, in quanto si è in mancanza 
dell’affidatario uscente; 

 che stante la tipologia dell’intervento in oggetto - relativa a un appalto di lavori non ad alta intensità 
di manodopera (inferiore al 50% dell’importo complessivo dei lavori), di esiguo importo e di breve 
durata (90 giorni) - si ritiene non debba essere richiesto agli operatori economici l’obbligo di 
garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con 
disabilità o svantaggiate di cui all’art. 57, comma 1, del Codice; 

 che la lettera di invito (con relativa modulistica), sarà disponibile - in formato elettronico sulla 
piattaforma Sintel: https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria - per gli operatori economici 
selezionati, che dovranno essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95, 
del Codice e al paragrafo 5., della lettera di invito e dei seguenti requisiti di ordine speciale 
prescritti per la partecipazione alla presente procedura: 

Requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnica e finanziaria per gli esecutori di 
lavori 

 iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività 
pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di affidamento diretto (paragrafo 6.1., 
lettera a), della lettera di invito); 

 patente a crediti rilasciata dal Ministero del Lavoro,  obbligatoria a partire dal 1° ottobre 
2024 per gli operatori economici non in possesso di attestazione SOA e anche per gli 
operatori economici in possesso di attestazione SOA di classifica inferiore alla III 
(paragrafo 6.1., lettera b), della lettera di invito); 

 requisiti di ordine tecnico-organizzativo per lavori pubblici di importo inferiore a 150.000 euro, 
di cui all’art. 28, dell’allegato II.12, del Codice (paragrafo 6.2., lettera b), della lettera di 
invito); 

oppure 

 possesso di attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente 
autorizzata e in corso di validità, che documenti ai sensi dell’art. 100, comma 4 e degli artt. 1 
e 2, dell’allegato II.12, del Codice, la qualificazione per la categoria prevalente OG6 in  
classifica I o superiore (paragrafo 6.2., lettera a), della lettera di invito); 

 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria


       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 
 
 

4 
 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 
Codice e dell’art. 5, del Regolamento O.E., e che ogni altra previsione relativa alla procedura di 
selezione, al contenuto della prestazione richiesta e agli altri elementi di individuazione dei futuri 
obblighi contrattuali saranno indicati nella lettera di invito e nei suoi allegati; 

DETERMINA 

1) per quanto sopra premesso, di assumere determinazione a contrarre in relazione all’affidamento dei 
lavori per la “Sistemazione sorgente e serbatoio, sostituzione rete idrica di adduzione presso Alpe 
Seccio in Comune di Boccioleto – Sostituzione condotte idriche da Riva a Catognetto in Comune 
di Fobello” per un importo pari  € 75.620,00 (euro settantacinquemilaseicentoventi/00), 
comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari € 1.600,00 (euro 
milleseicento/00), IVA esclusa; 

2) di determinare quale sistema di scelta del contraente l’affidamento diretto previa consultazione di 
piò operatori economici iscritti all’elenco, di cui all’art. 9.1, del Regolamento O.E.; 

3) di stabilire che i lavori in oggetto saranno affidati direttamente al migliore offerente (ribasso 
percentuale più elevato). Nel rispetto dell’art. 54 comma 1, secondo periodo, del Codice, non 
si applicherà l’esclusione automatica delle offerte anomale di cui al primo periodo del 
medesimo articolo; 

4) che, ai sensi dell’art. 54, comma 1, ultimo periodo, del Codice, la stazione appaltante può 
valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa; 

5) di approvare la lettera di invito e i relativi allegati; 

6) di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare, in possesso dei suddetti requisiti, che si 
omette dalla pubblicazione per garantire il principio di riservatezza di cui all’art. 35, comma 2, 
lettera b), del Codice; 

7) di dare mandato all’Ufficio appalti di procedere all’invio della lettera di invito, mediante la  
piattaforma denominata Sintel: https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria; 

8) che, in deroga a quanto previsto all’art. 69, del R.D. 827/1924, la stazione appaltante si riserva la 
più ampia facoltà di procedere all’affidamneto diretto nel caso di una sola offerta; 

9) che, ai sensi dell’art. 108, comma 10, del Codice, qualora nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto, la stazione appaltante può decidere, entro 30 giorni 
dalla conclusione delle valutazioni delle offerte, di non procedere all’affidamento diretto; 

10) che le sedute della procedura per l’affidamento diretto potranno essere seguite dagli operatori 
economici esclusivamente  per via telematica collegandosi alla piattaforma Sintel, in ragione del 
fatto che tale piattaforma assicura l’intangibilità del contenuto delle offerte (indipendentemente 
dalla presenza o meno del pubblico), posto che ogni operazione compiuta risulta essere ritualmente 
tracciata dal sistema elettronico senza possibilità di alterazioni e che, pertanto, è garantita non solo 
la tracciabilità di tutte le fasi, ma proprio l’inviolabilità delle buste elettroniche contenenti le offerte 
e l’incorruttibilità di ciascun documento presentato - (Consiglio di Stato, Sez. III, 20 gennaio 2021, 

https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria;


       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 
 
 

5 
 

n. 627); 

11) che per l’affidamento diretto e per la stipula del contratto dovranno essere rispettate le disposizioni 
di cui al paragrafo 24., della lettera di invito; 

12) che nel rispetto dell’art. 9.1, del Regolamento O.E., l’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento in oggetto è pubblicato a livello nazionale con le modalità di cui all’art. 85, del 
Codice, tale avviso dovrà contenere anche l'indicazione dei soggetti invitati; 

13) di finanziare la spesa con le risorse indicate in premessa; 

14) che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Paolo Cavagliano. 

 
                                                                     Il Direttore generale  

                                                                                       Ing. CAVAGLIANO Paolo 


